28
27

ATA NÚMERO 025 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOESTATÍSTICA - MESTRADO: Aos treze dias do mês de agosto do ano dois mil e quinze, às quinze horas e trinta minutos, na sala duzentos e dois do bloco E-90, realizou-se reunião extraordinária do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, sob a coordenação da Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli, tendo como secretário o servidor Técnico Administrativo Daniel Douglas Sbrana, a qual contou com a presença dos professores Eraldo Schunk Silva, Josmar Mazucheli, Vanderly Janeiro e da representante discente Marina Gandolfi, conforme constam suas assinaturas na página 07 (verso) do livro de presenças do PBE. Registrou-se ainda a ausência da professora Eniuce Menezes de Souza, a qual não pôde comparecer, pois estava em horáro de aula. Iniciando a reunião, antes de levar a discussão os assuntos em pauta, a coordenadora solicitou a inclusão de um item na pauta: 1. Análise e aprovação da proposta de banca para o Exame de Qualificação do aluno Guilherme Zubatch da Cunha. E por unanimidade, aprovou-se o pedido de inclusão. Em seguida, passou-se a deliberação dos assuntos em pauta, conforme segue: Item 1. Aprovou-se por unanimidade a Ata nº 018. Item 2. Aprovou-se por unanimidade a definição da banca de Defesa de Dissertação do aluno Emerson Barili, que ficou para o dia 16/09/2015, tendo como membros os professores: Rosangela Getirana Santana (PBE), Silvano Cesar da Costa (UEL), Isolde Previdelli (PBE), Mariana Ragassi Urbano (UEL – Suplente), Vanderly Janeiro (PBE - Suplente). Item 3. Aprovou-se por unanimidade a definição das bancas de Exame de Qualificação dos alunos Isabela Zara Cremoneze, Marcos Vinicius de Oliveira Peres, Marina Gandolfi e Rafaela Pereira, ficando assim constituídas: Isabela Zara Cremoneze – Josmar Mazucheli (PBE), Vanderly Janeiro (PBE), Eniuce Menezes de Souza (PBE) e Eraldo Schunk Silva (PBE - Suplente); Marcos Vinicius de Oliveira Peres – Edson Zangiacomi Martinez (USP – PBE), Robson Marcelo Rossi (PBE), Roberto Molina de Souza (UTFPR), Isolde Previdelli (PBE – Suplente); Marina Gandolfi – Eraldo Schunk Silva (PBE), Isolde Previdelli (PBE), Vanderly Janeiro (PBE), Josmar Mazucheli (PBE – Suplente); Rafaela Pereira – Rosangela Getirana Santana (PBE), Silvano Cesar da Costa (UEL), Isolde Previdelli (PBE), Vanderly Janeiro (PBE – Suplente). Item 4. Aprovou-se por unanimidade a prorrogação da matricula dos alunos Danielle da Silva Pompeu, Eudmar Paiva de Almeida, Emerson Barili e Sérgio Marcussi Gaspechak, tendo cada um obtido, respectivamente: Danielle da Silva Pompeu – 1 (um) mês; Eudmar Paiva de Almeida – 1 (um) mês, Emerson Barili – 2 (dois) meses e Sérgio Marcussi Gaspechak – 2 (dois) meses. Item 5. Após breve explanação sobre a visita da PhD. Lurdes Yoshiko Tani Inoue da University of Washington School of Public Health – EUA, aprovou-se a inclusão da referida professora como colaboradora junto ao quadro de docentes do PBE para 2016, onde esta ministrará a disciplina “Bayesian Methods for Biomedical Research”, com carga horária de 15 horas, durante o período de 01/08/2016 a 03/08/2016. Item 6. Com relação a definição dos professores que irão ministrar as disciplinas “Introdução à Álgebra Linear e Cálculo” e “Introdução à Probabilidade”, para o Nivelamento de 2016, a coordenadora do PBE informou aos presentes, que o Prof. Dr. Doherty Andrade solicitou que não seja mais o professor da disciplina de “Introdução à Álgebra Linear e Cálculo”, e que por conta disto está conversando com a coordenação do Curso de Matemática da UEM para que indiquem alguns nomes como sugestão para substituir o professor Doherty Andrade. E quanto a disciplina “Introdução à Probabilidade”, já foi feito o convite para que a Prof. Dra. Elizabeth Mie Hashimoto da Universidade Estadual de Londrina, novamente ministre o curso, no entanto, estamos esbarrando no problema da questão financeira, pois manter a referida professora em Maringá durante 3 (três) semanas terá uma despesa que o Programa não pode custear no momento. Portanto, caso o PBE não possa trazer a professora Elizabeth M. Hashimoto, outro nome para substituí-la será sugerido. Item 7. Aprovado por unanimidade a vinda do Prof. Dr. José de Oliveira Siqueira da Universidade de São Paulo – USP, para ministrar a disciplina “Tópicos Especiais – Análise de Equações Estruturais”, com carga horária de 30 horas. Tal contato está sendo feito por meio do Prof. Dr. Eraldo Schunk Silva, e a previsão é de que o curso seja ministrado em novembro/2016. Como sugestão de economizar com a vinda do referido professor, é que a sua vinda seja junto com a Semana de Estatística, e assim o Departamento de Estatística ajude com o custeio. Por conseguinte, ficou acordado que o assunto será levado à reunião do DES para apreciação. Item 8. Aprovou-se por unanimidade o programa da disciplina “Modelos Lineares Generalizados Avançados”, a qual será ministrada pela Prof. Dra. Rosangela Getirana Santana. Item 9. (Inclusão de Pauta) Por solicitação da Prof. Dra. Eniuce Menezes de Souza, aprovou-se a inclusão do item: Análise e aprovação da banca de Exame de Qualificação do mestrando Guilherme Zubatch da Cunha. Então, após análise do conselho, aprovou-se por unanimidade a banca do referido aluno para 15/09/2016, sendo constituída dos seguintes membros: Eniuce Menezes de Souza (PBE), Profª. PhD. Jianghua He (Departamento de Bioestatistica da Universidade de Kansas City), Diogo Francisco Rossoni (DES/UEM), Isolde Previdelli (PBE – Suplente). Em tempo, a Prof. Dra. Eniuce Menezes de Souza, informou a todos que esta defesa será realizada por videoconferência. Assuntos Gerais. A senhora coordenadora informa que as alunas Daiana Androvande e Juliana Georgette estão com os prazos de defesa de Exame de Qualificação quase se esgotando. No caso da mestranda Daiana Androvande o seu prazo encerra dia 18/09/2015, portanto, ela tem até o dia 04/09/2015 para solicitar o requerimento de banca. A coordenadora informou que entrou em contato com a aluna e o seu orientador por email, onde informou sobre as condições em que ela se encontra, mas que até então não havia tido resposta. Então após breve discussão, o Conselho decidiu que a coordenação encaminhe email novamente aos dois informando que a aluna tem até o dia 04/09/2015 para protocolizar o seu pedido de banca de Exame de Qualificação, e que caso este prazo não seja cumprido, a aluna será desligada do Programa. Quanto a aluna Juliana Georgette, esta tem até o dia 27/09/2015 para defender seu Exame de Qualificação, e portanto, terá que protocolizar seu pedido de banca até o dia 12/09/2015. Então, da mesma forma, o Conselho do PBE decidiu que também seja encaminhado um email à referida aluna, informando sobre os seus prazos, e que, caso estes não sejam cumpridos, que esta também será desligada do Programa. Nada mais havendo a ser tratado, a Professora Coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim, secretário ad hoc, e pela coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística.

Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli
_____________________________________

Téc. Adm. Daniel D. Sbrana

________________________________